
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: BILANCIO E CONTROLLO CONTABILE DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  29486  del  31/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI FRANCO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2023, a integrazione del capitolo di spesa U0000E32504, mediante il prelevamento dal Fondo regionale per
l'adeguamento dei prezzi, capitolo U0000T22509.

G10517 31/07/2023



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023, a integrazione del 

capitolo di spesa U0000E32504, mediante il prelevamento dal Fondo regionale per 

l’adeguamento dei prezzi, capitolo U0000T22509”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162, con la quale 

è stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di 

cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 

2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Atto n. G10517 del 31/07/2023



Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla 

deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'articolo 3, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in 

applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del 

medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

VISTO l’articolo 5, commi 1 e 2, della legge regionale 12 luglio 2022, n. 12 

(Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi 

dell’articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modifiche. Disposizioni varie), concernente l’istituzione del “Fondo

regionale per l’adeguamento dei prezzi”, che dispongono quanto segue:

“1. Al fine di fare fronte all’eccezionale aumento dei prezzi di alcuni

materiali da costruzione, dei prodotti petroliferi ed energetici e dei

carburanti, verificatosi a seguito dell’emergenza pandemica da COVID-19

e da ultimo aggravato dal conflitto russo ucraino e di limitarne gli effetti

negativi per le imprese operanti nel settore degli appalti pubblici, ai sensi

dell’articolo 46, comma 3, del d.lgs. 118/2011, è istituito nel programma 03

“Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 2 “Spese

in conto capitale”, il “Fondo regionale per l’adeguamento dei prezzi”.

2. Le risorse del Fondo di cui al comma 1 sono dirette al finanziamento e

alla prosecuzione in condizioni di equilibrio finanziario degli interventi

Atto n. G10517 del 31/07/2023



regionali riferibili ad appalti in corso di esecuzione alla data di entrata in 

vigore della presente legge e contabilizzati a decorrere dal 1° gennaio 2021 

e sono aggiuntivi rispetto alle risorse assegnate dallo Stato con vincolo di 

destinazione a valere sui fondi di cui, rispettivamente, all’articolo 7 del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, all’articolo 1 septies, comma 8, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73 (Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali), 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 ed 

all’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 (Misure 

urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina).”; 

VISTA la nota del Direttore generale, prot. n. 689163 del 13 luglio 2022, 

concernente: “Appalti pubblici di lavori - Caro materiali. Comunicazione 

modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei 

prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi della normativa 

vigente (L. n. 106/2021 c.d. “Sostegni bis”; art. 29, D.L. 27 gennaio 2022, 

n. 4 - cd. “Sostegni-ter”; articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 c.d.

DL “Aiuti”)”;

VISTA la nota prot. n. 662160 del 16 giugno 2023, con cui la Direzione regionale 

“Ciclo dei rifiuti”, Area “Rifiuti”, acquisito il visto dell’Assessore 

competente in materia, comunica che, preso atto della nota del Direttore 

generale, prot. n. 689163 del 13 luglio 2022 e tenuto conto della 

significativa crescita del quadro economico dovuta all’aumento dei prezzi in 

riferimento all’appalto di cui alla DD n. G11129 del 30 settembre 2020 per 

l’affidamento di “Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – 

Bracciano”, al fine di consentire la copertura delle somme più urgenti 

relative al primo e al secondo SAL, è necessario provvedere all’integrazione 

per euro 500.000,00, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023, del 

capitolo di spesa U0000E32504; 

CONSIDERATO che, per le finalità rappresentate nella nota prot. n. 662160 del 16 giugno 

2023 dalla Direzione regionale “Ciclo dei rifiuti”, Area “Rifiuti”, relative 

agli interventi a valere sul capitolo di spesa U0000E32504, è stato istituito, 

all’interno del programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e 

accantonamenti”, il “Fondo regionale per l’adeguamento dei prezzi”, ai 

sensi del citato articolo 5 della l.r. n. 12/2022; 

CONSIDERATO necessario provvedere all’integrazione per euro 500.000,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2023, del capitolo di spesa U0000E32504, 

iscritto nel programma 03 “Rifiuti” della missione 09 “Sviluppo sostenibile 

e tutela del territorio e dell’ambiente”, piano dei conti finanziario fino al IV 

Atto n. G10517 del 31/07/2023



livello 2.03.01.02, mediante la corrispondente riduzione del “Fondo 

regionale per l’adeguamento dei prezzi”, capitolo U0000T22509, iscritto 

nel programma 03 della missione 20, piano dei conti finanziario fino al IV 

livello 2.05.01.99; 

CONSIDERATO che il “Fondo regionale per l’adeguamento dei prezzi”, ex articolo 5 della 

l.r. n. 12/2022, è stato istituito nel rispetto delle disposizioni di cui

all’articolo 46, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale è data

facoltà alle regioni di stanziare nella missione “Fondi e accantonamenti”,

all'interno del programma “Altri fondi”, ulteriori accantonamenti

riguardanti passività potenziali e, conseguentemente, tenuto conto della

disciplina contabile concernente il pagamento delle passività potenziali di

cui all’articolo 19 della l.r. n. 11/2020, al relativo prelevamento si provvede

con determinazione del Direttore regionale competente in materia di

bilancio;

VISTO l’articolo 25, comma 3, lett. c), della l.r. n. 11/2020, ai sensi del quale con 

determinazione dirigenziale del Direttore regionale competente in materia 

di bilancio sono autorizzate le variazioni di bilancio riguardanti il prelievo 

dai fondi preposti alla copertura di passività potenziali; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione 

di bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati 

nell’ambito del medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di apportare la seguente variazione di bilancio, in

termini di competenza e cassa, per l’anno 2023:

SPESA 

missione e programma 

09.03 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

2.03.01.02 + € 500.000,00 + € 500.000,00

cap. denominazione capitolo 

U0000E32504 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI 

COMUNI PER LE OPERE RELATIVE 

Atto n. G10517 del 31/07/2023



ALLA BONIFICA DELLE DISCARICHE 

DISMESSE (ART. 39 L.R. 9.7.1998, N. 27) 

§ CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A

AMMINISTRAZIONI LOCALI

missione e programma 

20.03 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2023 cassa 2023 

2.05.01.99 - € 500.000,00 - € 500.000,00

cap. denominazione capitolo 

U0000T22509 FONDO REGIONALE PER L'ADEGUA-

MENTO DEI PREZZI (L.R. N. 12/2022, 

ART. 5) § ALTRI ACCANTONAMENTI 

IN C/CAPITALE 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

 IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 

Atto n. G10517 del 31/07/2023




